РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по аграрной политике, продовольствию и землепользованию

Р Е Ш Е Н И Е

10 апреля 2024 года г. Абакан № 15

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/58-7 «О внесении
изменений в статью 5 и приложение 2 к Закону Республики Хакасия

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Республики Хакасия отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении

деятельности по обращению с животными без владельцев»

Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/58-7 «О внесе­
нии изменений в статью 5 и приложение 2 к Закону Республики Хакасия
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образова­
ний Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению
с животными без владельцев», внесенный Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства Республики Хакасия, а также поступившую
к нему таблицу поправок,

комитет по аграрной политике, продовольствию и землепользованию

РЕШИЛ:

1. Утвердить заключение на проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/58-7 «О внесении изменений в статью 5 и приложение 2 к Закону
Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муни­
ципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельно­
сти по обращению с животными без владельцев» (прилагается на 3 л.).

2. Внести проект закона Республики Хакасия № 15-37/58-7 «О внесении
изменений в статью 5 и приложение 2 к Закону Республики Хакасия
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образова­
ний Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев» на рассмотрение очередной сессии Верховного
Совета Республики Хакасия.

3. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять ука­
занный проект закона Республики Хакасия с учетом таблицы поправок (при­
лагается на 5 л.) в первом чтении и рассмотреть его во втором (окончатель­
ном) чтении на этом же заседании Верховного Совета Республики Хакасия.

4. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия
включить проект закона Республики Хакасия № 15-37/58-7 «О внесении из­
менений в статью 5 и приложение 2 к Закону Республики Хакасия «О наде­
лении органов местного самоуправления муниципальных образований Рес­
публики Хакасия отдельными государственными полномочиями по органи­
зации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с жи­
вотными без владельцев» в проект повестки дня восьмой сессии Верховного
Совета Республики Хакасия.

5. Определить содокладчиком к указанному проекту закона заместителя
председателя комитета Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной
политике, продовольствию и землепользованию В.Н. Санникова.

Председатель комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия
по аграрной политике,
продовольствию и землепользованию / г И.Э. Вагнер

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по аграрной политике, продовольствию и землепользованию

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
от 10 апреля 2024 года

на проект закона Республики Хакасия № 15-37/58-7 «О внесении
изменений в статью 5 и приложение 2 к Закону Республики Хакасия

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Республики Хакасия отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении

деятельности по обращению с животными без владельцев»

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной полити­
ке, продовольствию и землепользованию (далее - комитет) рассмотрел пред­
ставленный проект закона Республики Хакасия № 15-37/58-7 «О внесении
изменений в статью 5 и приложение 2 к Закону Республики Хакасия «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований
Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по орга­
низации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с жи­
вотными без владельцев» (далее - проект закона), внесенный Главой Респуб­
лики Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия, и отме­
чает.

Проектом закона предлагается к обязанностям органов местного само­
управления в Республике Хакасия, осуществляющих отдельные государ­
ственные полномочия по организации мероприятий при осуществлении дея­
тельности по обращению с животными без владельцев (далее - отдельные
государственные полномочия), дополнительно отнести:

- мониторинг состояния популяции животных без владельцев;
- профилактику случаев, указанных в пункте 4 методических указаний

по предотвращению причинения животными без владельцев вреда жизни или
здоровью граждан, утвержденных постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 03.11.2022 № 1980 «Об утверждении методических ука­
заний по предотвращению причинения животными без владельцев вреда
жизни или здоровью граждан».

Кроме того, проектом закона предлагается при расчетах потребностей
бюджета муниципального образования Республики Хакасия в средствах на
содержание и вакцинацию (лечение) животных без владельцев учесть живот­
ных проявляющих немотивированную агрессивность, и животных без вла­
дельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания,
до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления их
естественной смерти.

Комитет полагает, что предлагаемые проектом закона изменения поз­
волят сократить количество животных без владельцев, которые не могут
быть возвращены на прежние места их обитания, на улицах городов и насе­
ленных пунктов.

Вместе с тем, в комитет на проект закона поступили замечания от
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике
Хакасия и правового отдела Аппарата Верховного Совета Республики Хака­
сия.

В заключениях указывается на то, что положения законодательных ак­
тов не должны содержать ссылки на постановления, которыми утверждаются
методические указания, поскольку методические указания осуществляют
функцию ориентира для органов государственной власти субъектов Россий­
ской Федерации при утверждении порядков.

Помимо этого, в целях соблюдения требований пункта 6 части 1 статьи
18 Федерального закона № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с живот­
ными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий­
ской Федерации», предлагаемые проектом закона положения о мониторинге
состояния популяции животных без владельцев и профилактики случаев
нахождения таких животных, необходимо, прежде всего, включить в пере­
чень мероприятий, реализуемых органами местного самоуправления в рам­
ках переданных им отдельных государственных полномочий.

Кроме этого не учитывается то, что наделение муниципальных образо­
ваний Республики Хакасия указанными полномочиями повлечет увеличение
объемов субвенций местным бюджетам из средств республиканского бюдже­
та Республики Хакасия.

На основании этого, комитетом принято решение от 28 июня 2023 года
№ 16, которым Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства
Республики Хакасия рекомендовано доработать проект закона с учетом вы­
шеизложенных замечаний.

Доработанный проект закона поступил в Верховный Совет Республики
Хакасия 09 апреля 2024 года в виде поправки, предлагающей изложить его в
новой редакции.

Проектом закона в новой редакции предлагается дополнить перечень
мероприятий, реализуемых органами местного самоуправления в рамках пе­
реданных им отдельных государственных полномочий, мероприятием о при­
нятии дополнительных мер в соответствии с постановлением Правительства
Республики Хакасия по предотвращению причинения животными без вла­
дельцев вреда жизни или здоровью граждан.

Помимо этого, предлагается перенести срок предоставления сведений,
необходимых для расчета нормативов в целях определения общего объема
субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий на
очередной финансовый год с 1 февраля на 30 июня, в связи с тем, что органы
местного самоуправления не успевают предоставить требуемые сведения
в срок до 01 февраля.

Кроме того проектом закона предусматривается корректировка мето­
дики расчета общего объема субвенций из республиканского бюджета Рес­
публики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики Хака­
сия, дополнив ее нормативом расходов на оплату труда сотруднику, прини­
мающему меры по предупреждению причинения животными без владельцев
вреда жизни или здоровью граждан.

Законопроектом предлагается помимо средств, выделяемых бюджетам
муниципальных образований, предусмотренных на содержание, вакцинацию
(лечение) животных без владельцев на планируемый год, также выделять
средства для животных, проявляющих немотивированную агрессивность и
животных которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания
до момента передачи их новым владельцам или наступления естественной
смерти животных.

Проанализировав положения представленного проекта закона в новой
редакции, комитет отмечает, что указанные ранее замечания автором законо­
проекта устранены. Нормы проекта закона не противоречат федеральному
законодательству. Предложенные изменения позволят решить ряд острых
проблем, возникших в сфере обращения с агрессивными животными и жи­
вотными без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние ме­
ста их обитания в городах и населенных пунктах. Это позволит обеспечить
безопасность жизни и здоровью человека.

С учетом изложенного, комитет поддерживает концепцию проекта зако­
на и рекомендует Верховному Совету Республики Хакасия принять проект
закона Республики Хакасия № 15-37/58-7 «О внесении изменений в статью 5
и приложение 2 к Закону Республики Хакасия «О наделении органов местно­
го самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия от­
дельными государственными полномочиями по организации мероприятий
при осуществлении деятельности по обращению с животными без владель­
цев», с учетом таблицы поправок в первом чтении и рассмотреть его во вто­
ром (окончательном) чтении на этом же заседании Верховного Совета Рес­
публики Хакасия.

Председатель комитета
Верховного Совета
Республики Хакасия
по аграрной политике,
продовольствию и землепользованию , У И.Э. Вагнер

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ
просп. Ленина, 67, г. Абакан,
Республика Хакасия, 655019

телефон (8-390-2)22-33-21; факс 22-50-91
E-mail:gov@r-19 .ru

На№

Председателю
Верховного Совета
Республики Хакасия

Соколу С.М.

О поправке к проекту закона
Республики Хакасия

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия направляю
для рассмотрения поправку к проекту закона Республики Хакасия
№ 15-37/58-7 «О внесении изменений в статью 5 и приложение 2 к Закону
Республики Хакасия «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев» (взамен ранее направленной).

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия

—• /

/
I

В. Коновалов

Башков Александр Алексеевич
305-100

C9 Dt к 0

Таблица поправок
к проекту закона Республики Хакасия 15-37/58-7 «О внесении изменений в статью 5 и приложение 2 к Закону Республики
Хакасия «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными

государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными без владельцев»

Абзац, пункт,
часть, статья

законопроекта

Автор поправки Содержание поправки Текст
законопроекта с

поправкой

Решение
комитета

ВС РХ

Решение
Правительств

аРХ

Решение
ВСРХ

1 2 3 4 5 6 7
Текст
законопроекта

Глава Республики
Хакасия -
Председатель
Правительства
Республики Хакасия

Изложить в новой
редакции согласно
приложению

Согласно
приложению к
таблице
поправок

Принять

Приложение
к таблице поправок к проекту закона
Республики Хакасия № 15-37/58-7
«О внесении изменений в статью 5 и
приложение 2 к Закону Республики
Хакасия «О наделении органов
местного самоуправления
муниципальных образований
Республики Хакасия отдельными
государственными полномочиями
при осуществлении деятельности по
обращению с животными без
владельцев»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится
Г лавой Республики Хакасия -
Председателем Правительства
Республики Хакасия

Проект №

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО

ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ

БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 20 декабря 2016 года № 106-
ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Республики Хакасия отдельными государственными
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев» («Вестник
Хакасии», 2016, № 98; 2019, № 76; 2020, № 27; 2021, № 56; 2022, № 44, № 94)
следующие изменения:

3
1) часть 2 статьи 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) принятие иных мер в соответствии с постановлением

Правительства Республики Хакасия по предотвращению причинения
животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан;»;

2) в пункте 2 части 1 статьи 8 слова «1 февраля» заменить словами «30
июня»;

3) в приложении 2:
а) в пункте 1:
абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Si = (Ротлов(возв)1 + Ручет1 + Рсод1 + PcTepi + Рмарю +

+ Рвакц(леч)1 + Румершд + Русж1) х Кд + Рзш, где:»;

дополнить новым абзацем шестнадцатым следующего содержания:

«Рзш - расчетная потребность бюджета i-ro муниципального
образования Республики Хакасия на оплату труда работника, исполняющего
отдельные государственные полномочия.»;

б) подпункт 2.1 дополнить абзацем четвертым следующего
содержания:
«- норматив расходов на оплату труда.»;

в) в подпункте 2.4:
абзац пятый после слов «немотивированную агрессивность,»

дополнить словами «и одного животного без владельца, которое не может
быть возвращено на прежнее место обитания, до момента передачи такого
животного новому владельцу или наступления естественной смерти такого
животного»;

абзац шестой после слов «немотивированную агрессивность»
дополнить словами «, и животных без владельцев, которые не могут быть
возвращены на прежние места их обитания, размещенных и содержащихся в
приютах для животных до момента передачи таких животных новым
владельцам или наступления естественной смерти таких животных»;

абзац седьмой после слов «немотивированную агрессивность»
дополнить словами «, и животных без владельцев, которые не могут быть
возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких
животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких
животных»;

г) в подпункте 2.7:
абзац третий после слов «животного без владельца» дополнить словами

«, в том числе одного животного без владельца, проявляющего
немотивированную агрессивность, и одного животного без владельца,
которое не может быть возвращено на прежнее место обитания, до момента
передачи такого животного новому владельцу или наступления естественной
смерти такого животного»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Q6i - количество планируемых к вакцинации (лечению) в

календарном году в i-м муниципальном образовании Республики Хакасия

4
животных без владельцев, в том числе животных без владельцев,
проявляющих немотивированную агрессивность, и животных без владельцев,
которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания,
размещенных и содержащихся в приютах для животных до момента
передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной
смерти таких животных.»;

д) дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:
«2.10. Расчетная потребность бюджета i-ro муниципального

образования Республики Хакасия на оплату труда работника, исполняющего
отдельные государственные полномочия (Рзш), рассчитывается по
следующей формуле:

Рзш = N11 х 1,302 х 12, где:

N11 - норматив расходов на оплату труда работника, исполняющего
отдельные государственные полномочия, из расчета один работник на одно
муниципальное образование, принимается равным сумме одного
минимального размера оплаты труда, увеличенного на сумму районного
коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в Республике Хакасия;

1,302 - коэффициент, учитывающий отчисления по страховым взносам
на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское
страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний;

12 - количество месяцев в году.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01 января 2024 года.

Г лава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2024 года

№